¹³ *In I Sent.*, 27, 2, 1, c.: „in operationibus intellectus est quidam gradus. Primo enim est simplex intuitus intellectus in cognitione intelligibilis, et hoc nondum habet rationem verbi. Secundo est ibi ordinatio illius intelligibilis ad manifestationem vel alterius, secundum quod aliquis alteri loquitur, vel sui ipsius, secundum quod contingit aliquem etiam sibi loqui et haec primo accipit rationem verbi; unde verbum nihil aliud quam quamdam emanationem ab intellectu manifestantis”.

współpracy z innymi jeszcze władzami, być wyrażane na zewnątrz poprzez wiedzę czy kulturę.

Dla wyrażenia zależności od poznanej rzeczy Tomasz nazywa *verbum cordis* innym jeszcze terminem, mianowicie *conceptio*, które na podstawie bliższych wyjaśnień zawartych w tekstach, można przetłumaczyć jako „poczęcie”¹⁴.

Zastosowanie przez Akwinatę terminologii bliższej raczej przyrodniczemu opisowi powstawania bytów do wyjaśnienia specyfiki intelektualnego poznania człowieka może wprawdzie zaskakiwać, lecz racja takiego postępowania jest czytelna. Tomaszowi chodzi bowiem o bardzo wyraźne podkreślenie, że poznanie ludzkie jest realnym oddziaływaniem bytu na intelekt możnościowy i że ten wpływ wyraża się wywołaniem w intelekcie pewnego stanu, to znaczy rozumienia tego czym jest oddziałujący byt, na miarę którego będą podejmowane wszystkie inne działania. *Conceptio* – poczęcie w wypadku bytów ożywionych Tomasz określa jako wyodrębnienie zrodzonego od rodzącego co do bytowania, choć pozostaje on zarazem zamknięty w jego granicach¹⁵. W wypadku poznania, nie chodzi o ukonstytuowanie rozumienia jako nowego bytu, lecz właśnie o zaznaczenie zmiany, jaka dokonuje się w intelekcie możnościowym w porządku działania, w porządku jego ak-

¹⁴ *Cont. Gent.*, IV, 11, ad „Considerandum est”: „Nam proles, quandiu concepta est et in utero clauditur, nondum habet ultimam perfectionem, ut per se subsistat a generante secundum locum distinctum... conceptio et partus in rebus corporalibus cum motu sunt, oportet in eis quandam successionem esse. Conceptio autem et partus intelligibilis verbi non est cum motu, nec cum successione: unde, simul dum concipitur, est; et, simul dum parturitur, distinctum est”. Swego rodzaju wahania przed tłumaczeniem *conceptio* jako „poczęcie” w odniesieniu do aktu intelektu zdradza E. Gilson, który mówi o „wytwarzaniu” pojęcia. (E. Gilson, *Tomizm*, dz. cyt., 324-327), w innym zaś miejscu stwierdza, że oddziaływanie formy poznawczej na intelekt to swego rodzaju zapłodnienie intelektu (Tamże, 324-325). Z kolei Pieper (*O trudnościach wiary – dzisiaj*, dz. cyt., 108) i Gogacz (*Elementarz metafizyki*, dz. cyt., 174) wprost tłumaczą *conceptio* jako poczęcie.